
 
 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 0047-2021 -ANA-AAA.UV-ALA.CZ 

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 
 

Cusco, 26 de julio de 2021 

 

CUT 114829-2021 Fecha Solicitud 19/07/2021 

Solicitante MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANCAHUASI 

De conformidad con el Informe Técnico Nº034-2021 -ANA-AAA.UV-ALACZ-WMV y de lo establecido en el artículo 

2° del Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI y del expediente que queda registrado con CUT 114829-2021 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Acreditar la disponibilidad hídrica Superficial anual hasta: 337159.110 (m³/año) para el desarrollo del 

proyecto MEJORAMIENTO DE SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN LAS COMUNIDADES DE ANCAHUASI, SAN 

MARTIN, SAN RAFAEL, CHAMANCALLA Y CHAQUILCCASA, DISTRITO DE ANCAHUASI, PROVINCIA DE ANTA-

CUSCO SUB SISTEMA 07 LINASCCASA -HUAYLLAYQHUAYCO., por un periodo de dos (02) años, conforme al 

detalle siguiente: 
 

Fuente de Agua Quebrada BANDERILLAYOQ 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 

(WGS84 UTM) 

ZONA:19 / Este: 793616.0000 / Norte: 8512832.0000 

Altitud: 3782.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) Izquierda, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :2547.160 

 

Feb :2939.730 

 

Mar :3820.740 

 

Abr :3286.660 

 

May :2971.680 

 

Jun :2295.220 

 

Jul :2062.370 
 

Ago :1981.120 
 

Set :1780.270 
 

Oct :1698.110 
 

Nov :1917.220 
 

Dic :2264.140 
 

Total :29564.420 

 

Fuente de Agua Manantial Chaquilccasa 1 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 793877.0000 / Norte: 8512667.0000 
Altitud: 3765.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :273.200 
 

Feb :315.300 
 

Mar :409.800 
 

Abr :352.510 
 

May :281.230 
 

Jun :226.800 
 

Jul :187.490 
 

Ago :178.110 

 

Set :172.370 

 

Oct :182.130 

 

Nov :205.630 

 

Dic :242.840 

 

Total :3027.410 

 

Fuente de Agua Manantial Chaquilccasa 2 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 793881.0000 / Norte: 8512668.0000 
Altitud: 3764.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :512.240 
 

Feb :591.190 
 

Mar :768.370 
 

Abr :660.960 
 

May :562.460 
 

Jun :453.600 
 

Jul :374.980 
 

Ago :356.230 

 

Set :344.740 

 

Oct :341.500 

 

Nov :385.560 

 

Dic :455.330 

 

Total :5807.160 

 

Fuente de Agua Manantial Hatunhuayco 2 

 
Pag. 1 de 4 



 
 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 0047-2021 -ANA-AAA.UV-ALA.CZ 

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 
 

Cusco, 26 de julio de 2021 

 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 739955.0000 / Norte: 8512662.0000 
Altitud: 3767.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :679.780 
 

Feb :784.550 
 

Mar :1019.670 
 

Abr :877.130 
 

May :793.070 
 

Jun :648.000 
 

Jul :535.680 
 

Ago :508.900 
 

Set :475.110 
 

Oct :453.190 
 

Nov :511.660 
 

Dic :604.250 
 

Total :7890.990 

 

Fuente de Agua Manantial Hatunhuayco 3 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 793957.0000 / Norte: 8512647.0000 
Altitud: 3762.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :949.360 
 

Feb :1095.680 
 

Mar :1424.040 
 

Abr :1224.980 
 

May :1107.590 
 

Jun :944.250 
 

Jul :843.870 
 

Ago :738.390 
 

Set :663.530 
 

Oct :632.910 
 

Nov :714.570 
 

Dic :843.870 
 

Total :11183.040 

 

Fuente de Agua Manantial Hatunhuayco 4 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 793970.0000 / Norte: 8512645.0000 
Altitud: 3758.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :128.560 

 

Feb :145.150 

 

Mar :157.490 

 

Abr :124.420 

 

May :96.420 

 

Jun :77.760 

 

Jul :64.280 
 

Ago :61.070 
 

Set :59.100 
 

Oct :77.140 
 

Nov :93.310 
 

Dic :112.490 
 

Total :1197.190 

 

Fuente de Agua Manantial Puqchacsiki 2 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 794016.0000 / Norte: 8512634.0000 
Altitud: 3757.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :563.470 
 

Feb :650.310 
 

Mar :845.200 
 

Abr :727.060 
 

May :657.380 
 

Jun :560.440 
 

Jul :500.860 
 

Ago :438.250 
 

Set :393.820 
 

Oct :375.650 
 

Nov :424.120 
 

Dic :500.860 
 

Total :6637.420 

 

Fuente de Agua Manantial Ancahuachana 3 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 794039.0000 / Norte: 8512584.0000 
Altitud: 3746.0000 (msnm) 

 
 

Pag. 2 de 4 



 
 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 0047-2021 -ANA-AAA.UV-ALA.CZ 

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 
 

Cusco, 26 de julio de 2021 

 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :358.570 

 

Feb :413.830 

 

Mar :537.860 

 

Abr :462.670 

 

May :418.330 

 

Jun :356.640 

 

Jul :318.730 
 

Ago :278.890 
 

Set :250.610 
 

Oct :239.050 
 

Nov :269.890 
 

Dic :318.730 
 

Total :4223.800 

 

Fuente de Agua Manantial Ancahuachana 3 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 794072.0000 / Norte: 8512584.0000 
Altitud: 3750.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :109.200 

 

Feb :126.030 

 

Mar :163.800 

 

Abr :140.900 

 

May :127.400 

 

Jun :108.610 

 

Jul :97.070 
 

Ago :84.930 
 

Set :76.320 
 

Oct :72.800 
 

Nov :82.190 
 

Dic :97.070 
 

Total :1286.320 

 

Fuente de Agua Manantial Difuso Chaquilccasa 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 793901.0000 / Norte: 8512677.0000 
Altitud: 3769.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :10313.180 
 

Feb :11902.670 
 

Mar :15469.770 
 

Abr :13307.330 
 

May :12032.040 
 

Jun :10257.730 
 

Jul :9167.270 
 

Ago :8021.360 

 

Set :7208.140 

 

Oct :6875.450 

 

Nov :7762.610 

 

Dic :9167.270 

 

Total :121484.820 

 

Fuente de Agua Manantial Difuso Hatunhuaycco 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 739955.0000 / Norte: 8512662.0000 
Altitud: 3767.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :9759.960 
 

Feb :11264.180 
 

Mar :14639.930 
 

Abr :12593.490 
 

May :11386.610 
 

Jun :9707.480 
 

Jul :8675.520 
 

Ago :7591.080 
 

Set :6821.470 
 

Oct :6506.640 
 

Nov :7346.200 
 

Dic :8675.500 
 

Total :114968.060 

 

Fuente de Agua Manantial Difuso Misquiunuyoc 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 794251.0000 / Norte: 8512523.0000 
Altitud: 3737.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 

 
 

Pag. 3 de 4 



 
 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 0047-2021 -ANA-AAA.UV-ALA.CZ 

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 
 

Cusco, 26 de julio de 2021 

 
 

Ene :2537.320 
 

Feb :2928.370 
 

Mar :3805.970 
 

Abr :3273.960 
 

May :2960.200 
 

Jun :2523.670 
 

Jul :2255.390 
 

Ago :1973.470 
 

Set :1773.390 
 

Oct :1691.540 
 

Nov :1909.810 
 

Dic :2255.390 
 

Total :29888.480 

 
 

Artículo 2º.- Los datos del objeto de la acreditación de disponibilidad hídrica, corresponde al detalle siguiente. 

 

Titular MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANCAHUASI 

Tipo de Uso Agrario 

 
 
Nombre del Proyecto 

MEJORAMIENTO DE SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN LAS 

COMUNIDADES DE ANCAHUASI, SAN MARTIN, SAN RAFAEL, CHAMANCALLA 

Y CHAQUILCCASA, DISTRITO DE ANCAHUASI, PROVINCIA DE ANTA-CUSCO 

SUB SISTEMA 07 LINASCCASA -HUAYLLAYQHUAYCO. 
 
Tipo de Proyecto 

Mejoramiento de servicio de saneamiento o de suministro de agua con fines 
agrarios 

 
Ubicación Política del Proyecto 

Dpto: Cusco, Prov: Anta, Dist: Ancahuasi 

comunidad campesina de SANTA ROSA CIRCA CHAQUILLCCASA 

Ubicación Administrativa AAA: Urubamba Vilcanota, ALA: CUSCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 4 de 4 


